Visitatis reliquis Ecclesiis, quā nostræ curæ sunt, inde perre-  
rimus ad ædes nostras, quas non longē ab arce sitas habemus.  
Deinde transmissio flumine, terrestri itinere pergentes, margari-  
tatum pīcationem illam toto orbe celeberrimam visimus. Facta  
est hæc pīcātio hoc anno in ora maritima Ceilani insulæ, duode-  
cimo milliari ab insula Manare. Sub solis occasum ad flumen ma-  
gnum-peruenimus, & quia noctu trajicere non satis tutum vide-  
batur, pernoctauimus in tentoriis pīscatorū, qui plurimis lumi-  
nibus circumcirca accensis elephantorum incursiones arcebāt. At  
nos nihil præter pauones vidimus, quorum gratior erat aspectus,  
quam elephantorum, & quā illius viperæ, quā nobis nescienti-  
bus sarcinulis se se miscens flumen nobiscum traiecerat, quā orto  
mane conuoluto corpore ad pedem cathedræ dormientē depre-  
hendimus. Ab hac peste, qua qui sunt isti post septimam horā ex-  
spirant, seruauit nos Deus tū suā naturæ bonitate, tum etiā fortu-  
tasse, quia meminit nos ideo tam serò tabernaculum nostrum in-  
gressos, quia pauper quidam nos detinuit, quē in sylvis iacentem,  
& penè exanimatum inuentum, Sacerdotes & Leuitæ non præ-  
terierūt; sed in illa ipsa cathedra, quam dixi, sublatū, & bene refe-  
sum in tuto collocarunt, & ei omnia necessaria ministrarunt.

Non plus tres dies in illa visitatione consumpsimus, ne nauis  
gii copiam à Ceilano oportunè soluentis negligeremus, & quia  
illud temporis satis fuit nobis ad aestimandum quanti intersit,  
nostros illi pīcationi interesse. Est enim pīcātio illa hominum  
frequentia celeberrima, qui ex viciniis regionibus eō cōfluētes, ad  
sexcaginta millia in castra conueniuntarma, vtēilia, supellestilē,  
atque adeò totā familiā huc afferunt; Ecclesiæ in toto littore sta-  
tuunt. Nostrī sacerdotes sacrum faciunt, lites componunt, pu-  
gas dirimunt, rapinas cohibent, tumultus sedant, Christianos &

sexcentis contumeliis & potentiorum vexationibus liberari, ni nulli dubium sit, quin tota illa multitudo, ni Patres ad senatus inimicis incommodis obnoxia dissolueretur, & in fumum abiire.

Nunc ad Manarem nostra redeat oratio. Nauigium, cuius præ memini, Calendis Aprilis conseedimus ego & quatuor nostris, vento vsi suntus primo manè satis prospere: at postquam suimus ad decem milliaria in altum prouecti, se nobis ad portam opposuit. Illico jecimus anchoram, suspiciati nimis esse venientibus ad eò formidolosum, quem Chitara uatam, id est Apibus quilonem, dominant; qui sæpe inopinato irruens, miseris nauicibus oscitantes opprimit. Nec nos se felliit opinio, nauigium autem et paruum, valde onustum, & minus expeditum, ventus validus & procellosus in singula momenta crescebat: quem nos, Deo consilium suggeste, immaniter irruentem, trepidi, sublata anchora, à puppi excipimus, & cōuersa prora ad portum conamur reverentia. Ventus interim ab Orientali plaga mirum in modum debacchatus, præter pluuias & tonitrua, ingentes fluctus excitauerat, qui in nauem arierantes, immani fremitu lacescebant, & ni Deus operiferret, mortem omnibus intentabat. Versabatur ante oculos mors P. Pacifici, & Iacobi Soueralis, atque fratris Emmanuelis Pinerii, trium è nostris, qui eodem in loco non dissimili procella fluctibus absorti perierunt. Metum augebat mors recens canicularis & familia B. Francisci, qui nuper Negapatano ad Manarem transmissurus, in eodem freto interceptus, versa nave mersus est. Nauiclerus metu penè exanimatus, iam ad malum subsiderat, cōversus unus intrepidus ad gubernacula accessit, quo iubente, suo ex velo facto, viā vtcunq; secauimus: at illo velo repente dilatato, visum est in prora linteame extēsum quatuor nautis validissimis tenendum tradere. Hoc pacto, atque opera Christiani curulum, qui temoris regendi arte pollebat, extum pariter & fluctus inferauimus, & tandem eodem die post solis occulatum salutis & inclemens in sinum tutum euasimus, in quo jacta anchora, proclamata terrena remoti, ne scopolis illideremur, nocte illam in maximis statione insomnē duximus. Postero die duo nautæ vasis inanihabetes, terram natando petierunt, à quibus incola certos facti de nostro appulsi, magna caritate & gratulatione nobis subuenierunt, eorum opera ad terram peruenimus.

Relicto hoc nauigio ut minus commodo, & tempore erit usque quillo patrum tuto, alia naue consensa biduo post oppidum Negapatananum attigimus. In æde Misericordia diversitatem sumus, in qua iacet corpus P. Francisci Perez, quæ incola vi sanctu reueremur.

Fuit aduentus noster Lusitanis incolis gratissimus, ea quod Patres Societatis, quos à multis annis desiderauerant, iam tandem in illa terra sedem fixuros quasi diuinantes asseuerabant. Hac de causa conuenere cum Parocho omnes viri primarii, & id ipsum à me multis precibus flagitarunt. Quorum votis haud sanc illibenter acquieui, multum enim & nostro & ipsorum intererat, nam in oppido Lusitani multi habitant, & multi à regionibus Si-narū, Bengalæ, Pegu, & Malacæ illuc confluent hyemandi causa. Est præterea situs iste ad fidem amplificandam in primis opportunus, ex quo tanquam è centro habitantes in circuitu gentiles, qui sunt propè innumeri, commodè adire, & loca vicina in toto illo tractu usque ad oram Coromandelis facilè inuisere poterimus. Ciuitatem continuò summo studio obeunt, ut locum Ecclesie atque ædibus nostris idoneum dispiciant. Placet area in ripa fluminis, è regione maris vento australi obiecta, (qui ventus ibi maximè salutaris habetur) & nostrorum ministeriorum exercitiis, ob magnam inibi concurrentium hominum multitudinem, accommodata. Hanc quingentis aureis emunt, multas insuper elemosinas largiuntur. Patres relictis duo, qui nouæ Residentiæ primam manum imponerent. Res prospere successit, nam & ipse Naichus Taniaoranus in portu, qui Nagapatano non longè distat, Ecclesiam construi petit. Quin & in Trangabare, sexto ab hinc lapide, cæpta est alia Ecclesia, quæ fidei in illis partibus dilatandæ non parum conduceat.

Nagapatano profecti, ad oppidum S. Thomæ terrestri itinere contendere statuimus. Quod iter Lusitani nonnulli vehementer diffuserunt: aiebant enim loca esse infesta & nō satis peruia proper Badagas, quos nuper ad Candiam Ceilani regnum transiit, in Lafanapatano eiusdem Ceilani regno, Lusitani interceptos male multauerant. Terror iste nullo probabili fundamento niti videbatur; loca enim, per quæ erat nobis transcendendum, suis Nai-chis, Taniaorano videlicet & Gingiano, parebant. Quare iter apimum huius tractus videndi cupiditate illecti, si qua fortè spes in futurum foret, hos populos ab idolorum cultu ad veri Dei cognitionem traducendi; ingenti cum voluptate ad duodecimum diem iter fecimus, lucorum simirum atque nemorum amœnitatem, fluminius aquarumque perennium copiam, & totius regionis pulchritudinem, soli vberatatem, cœli clementiam cōtemplantes. Hanc lætitiam imminuebat immanis atque inaudita illarum gentium supersticio. Vidimus enim homines ratione prædictos, tot idolorum prodigia, hominum, elephantorum simulacra,

## HISTORICA RELATIO

era, in tēplis pulcherrimis permultis, & in aliis fanis minoribus, penē innumeris, non minus superstitione quam ambitione carū venerantes, atque illorum idolorum colosso in curribus, quires altitudine æquabant, subiectis rotis multis hominum multib⁹ humeros subjicientibus, huc illuc transportantes.

In itinere vrbem vidimus Cidambaranum, superstitionis gauſtilicæ in illa regione caput & metropolim, idolorum templo⁹ ne-gustissimis refertam. Horum Brachmanes in annos redditus cinq̄ta aureorum millia habere dicuntur: quamuis non nisi dodecim millia hac tempestate eis numerentur. Appulerat codem die, quo nos, Naichus Gingianus, in cuius ditione sita est has vrb̄s: visum est hominem visitare, quo facilius nobis per illam regionem transiendi copia concederetur; sine qua absque maxima vestigialium & nauorum molestia nullibi pedem mouere neda iter facere licebat. Vrbi cùm appropinquauimus, inuenimus onnia occupata militibus, qui ad triginta millia erant, & elephan-tum, ingredimur, ducem viae datū comitantes, qui in famo-iusdām hortulo arboribus consito iussit expectare, donec Naichus de nostro aduentu certior factus, adeundi potestatem fac-ret. Is instante nocte, postea quām ex edito loco exercitum & elephantes oculis perlustrauerat, in palatium se recepit. Iubicau-dere, ingredimur, ante nos ducenti Brachmanes perpetua sentine-cedebant, cauentes ne quis oculus Regem fascinaret, atque ter-quām lustralem ædibus aspergerent: quod illis solenne erat pri-mo quoque die, quo Rex domum aliquam ingressus es. His peractis cæremoniis, illi cesserunt, nos successimus.

Postquam per varias portas & ianitores corporisque custodes elapsi, illius adeundi difficultatem superauimus, inuenimus in atrio sub dio sedentem, lychnuchis lumen præbentibus, suggestum operiebat tapes, taperum par-nus sericus villosus colore purpureo. Insuper discubebat Naichus, binis incumbēs puluinariibus magnis, forma tereti admodum columnarum rotundis; togam sericam elegantem, Badagana ritu ad talos demissam gerebat; torques magnus & multiplex collo dependens, variis unionibus & gemmis distinctus, con-pectus ornabat; cæsariem oblongam in vertice in nodum co-ctam, multæ itidem margaritæ ambibant; quæ tamen non appre-rebant, quia caput etiam cum domi sunt, panno serico involu-nta. Naicho assistebant Principes viri nonnulli, & Brachmanes, aucto-Dynastarum filii. ipse ætate iuuenis, vultu decoro & vivido, que oculis micantibus præstantem animi vigorem pra-faciat.

## DE INDIA ORIENTALI.

bat. Magna humanitatis & benevolentiae significacione ab illo sumus accepti, atque ipso iubente iuxta eius iolum consedimus. Munuscula sibi a nobis oblata gratissima esse, & re & verbis demonstravit. Folia Betel, quæ de gentis consuetudine nobis manducanda proposuit, valde miratus est, nos non attinuere. Petiit utrum Sacerdotem ipsi concederemus, qui resorum in ciuitate noua, quam ipse suo nomine cōdebat, atque ei, quæ opus essent, omnia se daturum promisit. Dicebat, se Sacerdotes iam pridem vidisse Lusanorum, at horum similes non vidisse. Postquam in multam noctem de rebus ad fidem pertinentib[us] retractus est sermo, tandem pannis pretiosis auro inter-  
guillimè dimisit. Diploma dedit cum facul-  
per totam illam ditionem, absque porto-  
te, atque suis omnibus mādauit, vt nos vb-  
erant: quod vt melius fieret, vnum ē fan-  
cer, simul mittendum curauit.

Sequenti die iter prosequimur, non ita indicasset spectaculum illud, quod eoden-  
turum erat, quod à viris fide dignis accep-  
teri pro comperto habuimus, ut pote iam  
ijs Naichi palatio hospitio excepti. Spectaculum rurum etiammodi:  
Viginti Sacrificuli, quos Iogues vocant, à summo templi pinna-  
culo se præcipitarunt, quod quo pacto acciderit, ut melius intel-  
ligatur, rem paulo altius repetemus. Exstat fanum Perimali, in  
quo summa superstitione colitur simius, Hanimantus dictus, quē  
vnde fuisse Deum, & propter nescio quod peccatum, vna cum a-  
liis multis Deorum millibus in simium transformatum in illis lo-  
cis substituisse, atque omnibus illis simiis imperasse: deinde neces-  
itate compulsum à Ramanancore ad Ceilanum insulam trai-  
cendi, cum nauigiis carerer, ipsum saltando fluctus superasse, at-  
que ad singulos saltus singulas insulas creantē (qui sunt arenarū  
cumuli lōgo traetu à Ramanancore usque ad insulam Manarem)  
ubi suisque omnibus viam straxisse. Huius dentem asserunt fuisse  
Iam, quem memorie proditum est, Proregem Constantinum fe-  
cissimæ memorie in ignem misisse, quod ne faceret, ethnici dē-  
cem trecentis aureorum millibus se redempturos spōdebant. Pro-  
p[er] religione prohibitus, tanta pecuniarum vi se non est passus.  
In primis, quinimo Theologorum quorundam opinione sprede sen-  
tientia illorū, qui religionē pecuniae præferre suadebant, mio ac-  
tagno animo amplexus est. Hęc de Perimali, eiusq[ue]; Simio. Affir-  
mat deinde credula gentilitas, vitum quendā sanctū.

A A a 2.

745 HISTORICA RELATIO

multos annos pœnitentiae causa in clavo ferreo pedem transsum tenuisse. Mandauit huic Deus, ut ab hac pœnitentia deliteret, renuit ille; & cum vltro citroque multi nuntii intercellulat, affirmauit homo, se nunquam quicquam de pœnitentia remisum, quo usq; ab eum ipsum circum se saltantem videret. Tandem Deus eius vrbennati obtoperans, ipse cum Sole, Luna, & stellis rotam sancto cœlo is duxit, illis citharam pulsatis saltantibus. Que Deo saltant armilla aurea à pede excidit, qua Cidambaram nomine acepit: idem est enim Cidambaram atque aurea armilla. Facta est igitur per hos dies inter gétis magna gladiatio, an licere agnum Perimali, in templo Cidambaranen collocare; quod nihil aliud est, quam malus inauratus can Simio iuxta.

menter v-

in téplo

de à the-

stigio,

pli se fa-

lanchissi-

non præstis.

Alliis repugnantibus, aliis per legatos vero Naichus Gingianus obfirmato animo huius evit templi sacrificulis, qui in intentione alde renitentibus, & si id fieret, a summis iros interminatis. Idem Brachmanensis quām illorum corpora humo mandauit, quod tamen postea, saniore consilio, sumit, quare eodem die, quo nos discessimus, Naicho Gingiano malum erigere aggrediente, sacrificuli summo tempore confesso, se se inde præcipitare cœperunt. Postquam viginti minus præcipitio disrupti exspirarunt, Naichus id sibi opposito ducens, in eos eminus scloplos intorqueri iussit, duobus rancis glandium plumbeorum iectu mactatis, subduxerunt se regum, & iam desperabundi, huc illuc incertis sedibus vagantur. Nec defuit mulier, quæ hac ipsa de caussa tam vehementer exaserat, ut ipsa met sibi guttur præcideret. At malus erectus est cum omni in imo sedente. Speramus aliquando fore, ut diuina prouidentia disponente, Societas, quæ Ecclesiam iam habet, non amplius tribus milliaribus ab hac vrbe distantem, hoc ipso in loco, crucis verbi Ium veri Dei trophyum erigat cum Dæmone ad pedem catena alligato, sicut alicubi pictum videmus, & sicut re vera crucis uictæ virtute ligatum credimus. Nos iter prosequimur, & hunc Naichi, atque Principum Triadini & Salauaccha, qui hemisferio parent, beneficentia freti, ad oppidū B. Thome salutem in vexatione liberi peruafimus. Fuit hæc antiqua vrbis Melipona, Coronæ Andelis regni olim caput, nūc Regi Villanagorano pars, qui eis artis conditionibus Naicho Taniaorano regendā tradidit.

Ragū, qui & Rex Villanagoræ, (quæ à Lusitanis Bilnagi, à Regis prioribus Regū Narsingæ, a Regis Narsinga dicta est) ab eis

barū partiū Regum Dñs & supremus Imperator habetur, & ipse de se non magis demissè sentit; vt ex cōceptis verbis, quæ ipse suis diplomatis adscribit, manifestè patet, quæ sunt eiusmodi:

Spōsus Subuasti (id est, bona fortunæ) magnarū prouinciarum Deus, maximorū Regū Rex, & Regū Deus, omniū equitatum, Dñs, magister nesciētum loqui, trium Imperatorum. Imperator, vīctor omnīum quæ videt, & conseruator omnīum quæ vicit; formidolosus octo plagis mundi, Mahometanorum exercituum bellator; Dñs omnīum prouinciarum, quas cepit, spoliorum ac diuitiarum Ceilani raptor; qui viros quantumuis fortissimos lō-  
gesuperat, qui inuictissimo Virualalano caput abstulit; Dñs o-  
rientis, austri, aquilonis, occidentis, & maris; elephantorum ven-  
tor, qui virtute militari viuit & gloriatur. Quibus honorum elo-  
gis gaudet, militari virtute p̄fātissimus Vēcatapadinus, Rāg  
Deuamaganus Ragel, qui hodie regnat, & hunc mundū gubernat.

Rex igitur Villanagoranus, qui hodie in regno Visianag, & in  
urbē Chandegrino solium tenet, magna potentia pollet. Et olim  
Cori promontorio usque ad regna, Goæ adiacentia, ad orientem us-  
que virtusque maris longè lateque dominabatur, donec unicus I-  
talcanus, inde Reges aliquot, vt Naichi, quorum antē memini, e-  
ius ideo excusso imperium detrectauerunt. Vilsum est igitur ei  
Christianæ & Euangeli propagationi valde conducere, & alio-  
nem decernere Sacerdotum, qui in urbe regia residerent. Ut hac  
via maior esset nostrorum auctoritas, & gratia apud vicinos Prin-  
cipes, qui & ipsi iam nostros ad sua regna invitare coepi-  
runt. Rem  
cum viris graibus & rerum peritis communicaui. Visa est à Spi-  
ritu Sancto profecta. Cognito nihilominus Rege esse bello im-  
placitū, quod Naicho Madureño inferebat, pars per exspectan-  
dum censui. Interim P. Simoni Sā Rectori Collégii S. Thomæ ne-  
gonum dedi, ut data opportunitate missi hemis auspicaretur,  
quod ille paulo post optimo cum successo effectum dedit, ut ex i-  
hesu litteris suo loco constabit. Intere? siorum eleemosynis ere-  
ctum est Meliapore Seminarium puerorum nobilium Badaga-  
num, & Malabarum adiuncta schola, in qua docetur lingua Ta-  
mil, id est Vernacula, & lingua Madagana, qua utuntur Palatini.  
In hoc Seminario, Deo faveat, transferentur nouæ plantæ, quæ  
in tempore in totum illum tractum fructus spargent uberrimos.  
Anteaquam a S. Thoma recederem, cōceptum est agi de noua  
missione Peguana, nostris ardenti studio prouinciam illam susci-  
pere gestiētibus. Sed re nōdū transacta, appulerūt naues Pegusio-  
ni, quibus de turbulētissimo huius regni statu certior factus, mis-  
sio